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.Musų pažvalgos.
v-—

Kokias geradėjystes atnesz 
mums 1900 metas, kurs skai
tos da prie 19-liktojo amžiaus, 
ir yra kaip ana auszros žvaigž
dė, kuriai pasirodžius, kiekvie
nas žino, jog jau auszra netoli, 
teip lygei 1900 metas, szitasai 
perkarszęs senelis yra tikra 
sauletekinė žvaigždė, reiszkian • 
ti ausztantį 20 amžių; 19-tasis 
amžius, įpacz paskutiniejie jo 
metai dar tur Imti neiszdilę isz 
musų atminties (pomietės) 
syarbeis atsitikimais; kiekvie
nas atmena kiek per paskuti
nius metus tapė iszgoszto berei- 
kalo nekalto kraujo dėl asa- 
biszko susipjovimo galinczių 
szios pasaulės; kas nepamena 
kiek Lietuviai turėjo nuken
tėti nuo maskoliszko despotyz- 
mo, paminkime nors Kenstai- 
czius, Kražius, kiek tenai ne 
kalto kraujo buvo pralieto, 
kiek aszarų, sopulių, nekalty
bės praradimų, kiek tame lai- 

r “kt uukcjiic Iiifusų 'Jrtftcšzki 
vadovai - kunigai, kiek jų ran
dasi ir szendiena Kretingos 
kliosztoriuje, o kiek jau szeip 
svietiszkų žmonių, vieni už 
raszymų, kiti už platinimų lie
tuviszkų rasztų nukentėjo, o 
kas ant galų galo apskaitys 
aszarų mares iszlietas vardan 
teisybės; todėl užmigus per- 
karszusiam seneliui, minėtinai 
19-tam amžiui, ar pasibaigs 

' tie visi verksmai, vaitojimai ir 
aimanavimai nelaimingos žino 
nijos,ar praslinkus szitiems me
tams, kadų sulauksime kitų 
szventų kalėdų, užgiedojus 
linksmų giesmę: ,,Garbė aut 
Augsztybių Dievui, o ant že
mės žmonėms operos valios ra- 

O

mybė.“ Pasirodys tikra ra
mybė ant žemės ir ar daug atsi
ras žmonių geros valios, kurie 
pagal savo galės stengses įkū
nyti tų ramybę, ar dar smar- 
kiaus pakils savytarpinys tautų 
sukilimas viena ant kitos, yra 
tai szendiena didžiausia dėl 
musų paslaptis, kurios nė di
džiausi szios pasaulės galvo- 
cziai negali atspėti. Kų tada 
daryti ? ar pasinėrus miglose 
tų spėjimų snausti, ar jieszko- 
ti kokio nors kelio dėl isz- 
sklaistymo tų miglotų nežinių. 
Krikszczionis katatalikas tam 
tikslui turi tiktai .vienų tiesų 
kelių: kreiptis prie Wisugalin- 
giausio Dievo, Sutvertojo szios 
regimos ir neregimos pasaulės, 
juk žinome kad niekas nedejos 
ir nesidės be Dievo apveizdos, 
to.dėl tur ime szaukties prieW. 
Dievo, į Jo apveizdos rankas 
sudėti musų ateitės amžius, 
maldauti, idant Dievo apveiz- 
da teip mus kerą vytu,, kad ga- 
lėtumime pasakyti: „Wieszpa- 
tie, testojas tavo szventa Wa
le“. Isz tos paczios priežas

ties Tėvas Szventasis ir apskel
bė katalikiszkai pasaldei szv. 
metus, atlaidų arba Dievo su- v
simvlėjimo metus, isz kuriu 
jei norėsime pagal TėvoSzven 
tojo norų pasinaudoti, nemažų 
naudų galime įgyti, kaip isz 
atžvilgio dvasiszko, teip lygei 
ir isz medegiszko, nesą isz vie- 
nos pusės maldaujant Wiesz- 
patį, Jisai pasigailėjęs musų 
aszarų, gali atitolinti daug ne
laimių, isz antros vėl pusės ne 
katalikiszki szios pasaulės val
donai pamatę musų didelį ir 
karsztų prisiriszimų prieszveiv 
tos Rymo-Katalikiszkos Baž- 
nyczios nebeįdrįs teip smarkei 
katalikų esanezių po jų val
džia persekioti, tada nors kris
las anos ramybės iszsipildys.

p. Smalakis, seimę apskelbtu 
apie szį valdžios apsėjimų ir 
pareikalautu, kad apsistotu 
persekiojus. Dabar geras p. 
Smalakiui laikas parodymui, 
jog ne veltui jį lietuviai iszsi- 
rinko. Gali jis turėti vilti, 
jog ir kiti liberaliszki deputa
tai parems jį. Laukiame.

Ingnotas.
Isz Lydakių, Ukm. pav.
Nors musų miestelis yra la

bai atsitraukęs nuo rubežiaus, 
vienok maskoliai neduoda pa- 
kajau. Priesz Velykas peli
ja (urėdninkas su szimtiniu- 
kais) krėtė zakristijonų ir tre
jetų ūkininkų, bet terado mal- 
d aku inges, po keletu knygelių 
dvasiškos įtalpos ir po truputį 
lenkiszkų. Nuo vienų atimi
nėjo, kitiems paliko. Ant szv. 
Lauryno Vydiszkių asesorius 
apskelkę zakristijonui parėdi- 
mų gubernatoriaus, kurs, nors 
neturajo prie ko prisikabanti, 
vienok nubaudė septyniomis 
dienomis kalinio (prie polici
jos); praneszta buvo, sako ase
sorius, jog tu platini lietuvisz- 
kus rasztus, tai turi būti i j esą. 
(?). Pajimtų knygelių nebe- 
sugrųžina, už kų nuskriaustieji 
žadu skųsties ministrui. Ir ge
rai padarys neapsileidę. Tegul 
visi žino, kaip mus vargina, 
.neduoda wpav.do*. , ... . _ .

v Pupa Nemirkusi.

Isz Darbėnų.
Nubausti skundikai. Gerai 

priežodis sako: Dievas yra 
kantrus, bet ne marszus. Kož- 
nas savo laikę susilaukia atmo- 
kėjimo už savo darbus; teip 
atsitiko ir su miesczionių Sto
rastų Jaszinskiu ir ūkininku 
Gruzbarzdžiu, kuriuodu skun
dė kalvį Petrulį maskoliams, 
buk tai už platinimų lietuvisz
kų laikraszczių. Petrulis,'ke
turis mėnesius atsėdėjęs kali-x 
nyje sugrįžo (2 d. Balandžio) 
iszteisintas, gyvas ir sveikas. 
Ale ant jo iszdavėjų pasirodė 
aiszki Dievo koronė. Jaszins- 
kis tarės iszginsias Petrulį ant 
visados; kaip-gi nulindo naba
gas, iszvydęs, jog jo judoszys- 
tė ant niekų iszėjo, vien tik 
suterliojusi jo vardų, kaip 
skaitytojai žinote. Nerimo to
dėl ir vis gražojo iszbruksiųs 
P. į Siberijų. Gegužės mėn. 
įsikrovė į Petrulio kalvę, lojo- 
jo, keikė, savo valių atjemė 
kaž kokius ratus, už kų P. ap- 
siskundė tarpininkui; tas bylų 
perdavė į teisdarių susirinkimų 
(Sjezdų), kur ir pripažin ) Ka
zimiera Jaszinskį už nesuge
bantį pildyti kokių nors tar
nystę ant 7 sutkų ir uždėti 
bausmės 7 r u b. dėl liudytojų 
apmokėjimo. Jaszinskui tas 
nusprendimas labai nepatiko; 
geriaus, sako, butu buvę, kad 
viskas butu sudegę, neg kad 
storastystės nustojau ! Ant nie
kų iszėjo ir riktinių girdymas. 
Ir tie jo norai iszsipildė: užsi
degė miestelis ir viszkas Jasz. 
supleszkėjo. Antrasis, Gruž- 
barzdis, Gegužio m. teip bai
siai persikirto kojų, jog lig
sziol tebėra ant patalo ir nėra

Isz Lietuvos.
Isz Suvalkų gub.

Ad m i n i st rati v iszk a S u v ai k ų 
gub. valdžia, raszo „Przeglųd 
wszechpolski“ N. 9, apturėju
si sziokį paslaptinį cirkuliorų. 
,,Policijos Deparmentas 11 d. 
Sausio mėn. (pereitų metų) 
N. 30 praneszė pagelbininkui 
(žandarų perdėtiniui) Varsza
vos general-gubernatoriaus, jog. 
tautiszkų lietuviszka draugy
stė; kuri davbuoyiš txrp Jietr< , 
vių, ypącz Suvalkų ir Kauno 
gub., partraukia isz už sienos 
didelę daugybę lietuviszkų 
knygų ir laikraszczių, užgin
tos įtalpos, atspaustų Prusuo- 
sę, o ypacz Tilžėje. Ant to 
dalyko buvo atkreipta Prūsų 
valdžios atyda, kuri į Tilžę 
iszsiuntė politiszkos policijos 
agentų, kad sergėtu lietuvisz- 
kų spaudų, paskirtų į Mask o- 
Ii jų. Apart to Prūsų teisda- 
rystės ministras prisakė visuo
tiniam Karaliaucziaus proku
rorui ir Tilžės prokurorui, kad 
minėtųjį agentų reikalui atsiti
kus, szelptu, o žmones ir jų 
parodytus iszdavimus sūdytu 
ir baustu. Prūsų valdžia pa
reikalavo, kad tie prokurorai 
ir agentas galėtu didesniuosę 
atsitikimuose tiesiai susineszti 
su atšakanczių Maskolių val
džių. Ant to vokieczių reika
lavimo Maskolių policijos de
partamentas 17 d. Vasario m. 
už N. 39 ir 4 d. Kovo m. už 
N. 72 pavietų virszininkams 
Suvalkų gub. paliepė: Mari- 
jampolio, Vladislavovo ir Vii- 
kaviszkio žandnrmų perdėti- 
niams persekioti *ir naikinti 
liatuviszkus iszdavimus, trau
kiamus kontrabandų isz Prū
sų apie kuriuos pranesz Prūsų 
paldžia, arba kilu keliu patirs 
ir sugaus.“

Mat, kaip virto! Vokiecziai 
ligsziol nesulaikydavo i Mas- 
kolijų gabenamųjų knygų ir 
laikraszczių, nors jie buvo ne- 
prilankųs maskoliams. Da
bar matyt, susibaudę isz vieno 
smaugti mus. Jau vienų sykį 
buvo bandę iszduoti masko
liams kontrabandneszius; bet 
tilžiecziams pasiprieszinus tu
rėjo paliauti. Dabar vėl lau
kiame, kad lietuvių deputatas 

vilties iszsisukti nuo kolieky- 
stės. Trecziasis, Ryma, acziu 
Dievui, iszsidangino į Liepo- 
jų; palikęs girtuokliu sėdi sau 
vien karcziamoje, glostydamas 
mėlynų savo nosį. Ketvirta
sis, urėdninkas Czerezpolozow 
teip nusibodo tarpininkui savo 
girtuokliavimu ir paslaptį! su
sižinojimu su vagimis, jog ir tų 
turėjo praszalinti. Teip visus 
persekiotojus lietuviszkų rasz
tų pasiekė ryksztė taisybės. 
Bus teip ir kitiems: saugoky- 
tėų nes judoszystės szaukias 
at nonijimo.

Isz Ukmergės.
Nuo pereito pavasario mas

koliai pas mus patrako; lan
džioja visur, knygų jieszkoda- 
mi. Užveizėtojas antrojo kvar
talo 7 d. Rugpjuczio m. įpuo
lė į stancijų J. Knistauto ir be 
ceremanijų pradėjo rinkti kny
gas į krūvų, kų padaręs, liepė 
sargui neszti į jo kanceliarijų. 
Iszmintingas p. K. vienog tuo
jau protestavojo — iki tol ne- 
duosiųs knigų neszties, kol ne 
bus visos suraszytos, idant ne
prapultu, arba terp jų neatsi
rastu kokia nubuvusi. Tų isz- 
)girdęs policijantas jemė szoki- 
lėti, kaip ant diguldagių atsi
sėdęs; veizėk, pasijuto užgau
tas ant szlovės. Na, ale apie 
policijos šzlovę mes gerai ži
nome ir galėtumėme daug pri
pasakoti; kada užsimano kų 
isz vietos iszrukyti, riesigėdžia 
primesti szio — to. Suriszęs 
knygas nuneszė į pirmų cen
zūrų, pas klebonų Raczkauskį, 
bet tas matyt mažai tepaaisz- 
kino, kad kvartalinis keikda
mas grįžo namon, nežinodamas, 
kas ežia do knygos. Suraszė 
ir užpeczėtyjo ne tik lietuvisz
kas, bet ir maskoliszkas. Na, 
tatai tau! Kad vyresniejie 
maskoliai dar primoka lietu
viams už skaitymų mask, kny
gų, tai žeinesniejie ir jas k pra-. 
deda atiminėti. Rods pas p. 
J. K. nerado nieko užginto, O 7
vienok po etapu iszvežė isz 
Ukmergės į savo valsczių, kur 
liepė laukti gubernatoriaus isz- 
tarmės už. . . .platinimų užgin
tų knygų, kurių nieks nematė.

Atdrėkis.
Isz Kurmėlavos.

16 verstų nuo Kauno, szalip 
plento. Miestelis menkutis, 
panaszus į kaimų. Prasta me
dinė bažnytėlė stovi nuoszaliai 
už triobų miesczionių. — Ji 
pirma buvo garsi savo vargo
nais, kuriems užgrajijus, pasi
darydavo ant viszkų, toksai 
bildėjimas, teiszėjimas, brasz- 
kėjimas ir czypimas, kad net 
sunku būdavo nepratusiam 
žmogui laikę miszių bažnyczioj 
iszbuti. Dabar to jau nebėra; 
dėkų Dievui, turime vargonus 
žmoniszkus. Tas tik liūdna, 
kad parapijonįs kurmėlavie- 
cziai dikeziai yra sulenkėję. 
Namie daugumas dar tebekal
ba lietuviszkai, bet miestelyje 
ar ant szventoriaus.lamda, kaip 
tik gali, lenkiszkai. Klebo
nas, vietoj1 peikti tų žmonių 
kvailystę, dar daugiaus juos

kvailina, siekdamas! įvairiais 
budais patraukti parapijonus, 
ypacz jaunuomenę, kad len
kiszkai mokytus. Pamokslus, 
vien lenkiszkai tesako. Lie
tuviams praszant, vyskupas 
buvo paliepęs ir lietuviszkai 
žmones pamokyti. Bet tas 
vyskupo įsakymas pasilieka 
neiszpildytas. Negalėdami ra
sti teisybės pas savo klebonų, 
esame priversti priesz visuo
menę apie savo vargus vieszai 
padejuoti.

Gabris Kurmėlys.

Isz Kretingos.
Musų krasztę pereiti rube- 

žiu su kantrabandų darosi vis 
sunkinus, nės maskoliai labai 
iszgudrėjo ir paliko aitrus. 
Apie Jokūbų per vienų Rug
pjuczio mėn. sujernė 5 kontra
bandneszius, o vienų isz jų, 
Kazį Szpogį, dar sužeidė. Liū
dna ta iTaujiena, nės pasimaži
nus kontrabandneszių, pradė
sime trukti knygų. Reikia gu
dinti jaunuosius, kad jų vietų 
užimtu. — Pas mus, kaip ir 
kitur, daug yra judoszių — isz- 
davikų, kurie parduoda savo 
brolius maskoliams. Sargy
bos oficierai girias žinų, kokie 
vyrai iszėjo į anų pusę, kiek 
bakių nesz i’r kuomet žada 
grįdi. Czia truputį pasigyrė 
maskoliai, bet ir teisybės yra 
dalis: reikia saugoties iszda- 
vikų, nepasakokitės, kų ir kuo
met mislyja daryti.

Ignotas.

Isz Varszavos.
Nuo szių vakacijų Varsza

vos universiteto rektorium ant 
vietos buvusio Zengerio, tapo 
paskirtas Uljanov, profesorius 
to paežio universiteto. Pabaigęs 
universitetų Maskvoje. Ulja
nov tapo 6-je Maskvos gimna
zijoje profesorium grekiszko 
liežuvio, potara buvo docentu 
Maskvos universiteto ant ka
tedros sulyginimo kalbų ir 
sanskrito. 1888 m. lieka do
centu Varszavos universiteto 
ant katedros sulyginame sios 
gramatikos liežuvių slavėnisz- 
kų ir su jomis susigiminiavu
sios gramatikos liežuvių slavė- 
niszkų, kurių suliksziol užima. 
1889 m. Uljanov už disertaci
jų po titulu ,,Szaknis dabarti
nio laiko senslavėniszkuosę lie§ 
žuviuosę ir lietuviszkame“ ap
turėjo laipsnį magistro, „suly- 
ginanezios kalbažinybės“, o į 
du metų vėliaus laipsnį dakta
ro, apgynus disertacijų po ti
tulu „Prasmė szaknių veiksma
žodžių lietu viszkai-slavėnisz- 
kamę liežuvyje.“

Matyt, jogini dabartiniam 
Varszavos universiteto rekto
riui lietuviszkas liežuvis yra 
žinomas. Rasi tai isz jo pre- 
ėjusių vasarų iszėjo užmany
mas įvesti iszguldymų lietu- 
viszko liežuvio Varszavos uni- 
versitetę, bet dar tasai klausy
mas veliaik nutilo. Matom, 
jogiai visi garsingiausiejie 
kalbininkai pripažįsta di
delę vertę lietuviszkam lie
žuviui, be kurio pagelbos

tankiai negali iszriszti painiau
sių filioliogiszkų klausymų; 
todėl argi ne privalytu viesz- 
patystei apie pakėlimų to lie
žuvio darbuotis, o ne teip ne- 
mielaszirdingai jį slėgti ir 
stabdyti, kaipo dabar darosi!?

(Isz „T. Sargo“).’

Vincas Kudirką, kitaip V. 
Kapsas.

Pasimirė Naumiestiej d. 18 
Novemberio 1899 m. amžiaus 
41 metu, v

Vienas isz prakilniausių mu
sų laiko tėvynainių, telentuo- 
tas rasztinįkas, stilistas, dai
nius, muzikas. Darbsztus ne- 
iszpasakytai. Visus talentus ir 
darbų paszventė ant naudos tė
vynei.

Gimęs Pažeriu kaime, Vil- 
kaviszkio pavieto, Suvalkų g., 
pradžioj lankė vietinę kaimo 
mokslaiuę Pažertuose, tų pa
baigus, gan turtingi Vinco tė
vai leido jį į Marijampolės 
gimnazijų, kad isz ten eitu į 
seminarijų. Klausydamas tė
vų jis įstojo į Seinų seminarijų, 
bet antruose metuose nesijaus
damas paszauktu į kunigystės 
luomų, apleidęs seminarijos' 
murus, grįžo atgal į Marijam
polės gimnazijų, kurių pabai
gęs persikėlė į Varszavos uni
versitetų.'- Mokinosi ant dak
taro. Inszirdę ųnt sunaus tė
vai, apleidus seminarijų, jį be
veik suvis pinigiszkai neszelpė, 
teip jog Vincas buvo priver
stas besimokinant sykiu dirbti 
ir rūpintis apie savo užlaiky
mų. Tas greit pakirto jo ir 
teip silpnų sveikatų. Gavo 
džiovų. Pabaigęs mokslus, 
silpsnos sveikatos, dr-as Ku
dirka apsigyveno Szakiuose, 
Naumiesczio paviete, kur pa
siliko iki pereitų metų, kada 
nebegalėdamas pildyti pride- 
rystes daktaro, persikėlėj Nau
miestį, kur, parbaigtas džiovoa 
mirė 18 d. Novemberio.

Da būdamas gimnazijoj V. 
Kudirka pradėjo dirbti dėl 
lietuviszkos literatūros. Gy
vendamas Varszavoj stojo ei
lėse pirmų ant lietuviszkos 
dirvos, darbininkų ir sutaręs 
su keliais kitais draugais pra
dėjo iszdavinėti Tilžėje „Var
pų“, o paskui ir „Ūkininkų“, 
kuriuodviejų laikraszczių re
daktoriumi pasiliko iki pasku- 
tiniųmetų savo gyvenimo. 
Tuom atneszė lietuviams mil- 
žiniszkų naudų. Apart to V. 
Kudirka pagarsėjo kaipo dai
nius: paraszė keletu trumpų 
dainelių savo koncepcijos, dau
ginus vertė. Schuellerio Orla- 
no Mergelę ir Vilių Tell By- 
rono Kainų, Asnyko Keistutį, 
Keletas trumpesnių jo eilių 
iszėjo szįmet Tilžėj atskyriose 
knygelėse: Laisvos Valandos 
ir Pasakos Krylovo.

Su jo myriu Lietuva neteko 
gabiausio ir darbseziausio rasz- 
tininko. Šit ei terra levis!

„Tėvyne“ geriausei apraszė 
trumpais, žodžeis a. a. D. V. 
Kudirkos posmertinį paminė
jimų, todėl jį ir mes „Katali
kę“ isztisų talpiname. Red.
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Žinios isz pasaulės.
Pliilipinai.

Nors jenerotas Otis ir pa
garsino, buk maisztas ant Fi
lipinų salų greit gausįs galą, 
ir buk jau isztisos provincijos 
yra apmalszintos; pastarame 
laike vienog netol paties mie
sto Manilos buvo priversti 
Amerikonai kariauti su pi- 
lipinieczeis, pagaliaus vienoje 
tokioje kovoje Pilipinieczei pa- 
jemė į belaisvę 4 Amerikonisz- 
kus kaveivius.

Apasztaliszkas delegas dėl 
Philipinų. Jo mylista Arei vys
kupas Chapelle isz New Or
leans jau atvyko į Manilą, jis 
turi didelę ir svarbią užduotį 
iszpildyti.

Maskolįja.
Vienas europiszkas laikrasz- 

tis skelbia kokį tenai Masko- 
lijos caro manifestą, kurį ca
ras buk ketinęs apskelbti ant 
savo naujų metų. Tame atsi- 
szaukime, buk caras norėjęs 
atsiliepti į pasaulės vieszpaty- 
stes, idant Haagoje pradėtąjį 
garbingą darbą užbaigti. Mi
nėtąjį atsiliepimą paraszė mi
nistras Muravjovas, kurio ke
letą sakynių czion privedame: 
„mano ponas ciecorius ir ga
lingas valdytojas isz savo di
džiausios malonės ryžosi 
priesz ausztant 20am [dvide- 
szimtam ] szimtmecziui dar sykį 
atsiliepti ramybės ir laimės 
žmonių dėlei ant szios pasau
lės, kurių priespudžei kruvina 
ir sunkei veria jo gražią ir mei
lės pilną szirdį. Ant konfe
rencijos Haagoje pasirodė ga
na aiszkei, jog kaip valdonai 
szios pasaulės, teip lygei ir tau
tos trokszta gyventi meilėje ir 
ramybėje.“ Sunku yra įtikėti 
Maskolijos caro atsiszauki- 
mams, jis ką kitą svietui skel
bia, o ką kitą patsai daro savo 
apsezioje vieszpatystėje.

Du apicierai isz Maskolijos 
kariumenės, kuriuodviejų pul
kas stovi Varszavos mieste, isz- 
važiavo į Transvaalių, idant

padėti būrams iszkovoti liuo- 
sybes tiesas.

Pietine Afrika.
. (Apie karę terp Transvaa- 

liaus ir Anglijos). Jenerolas 
Hurko, sūnūs buvusiojo var
szavos jeneral-gubernatoriaus, 
kurį Maskoliszkas randas pa
siuntė prisistebėti karei terp 
Bui'H^ ir Anglijos, sako, jog 
tukstanezei Maskolių Būrų 
ailėse kovoja priesz Anglus. 
Hurko pasitiki, jog Būrams 
vis pasiseks pergalėti Anglus. 
Paczioje Pretorijoje yra 4000 
Amerikonų su ginklais ranko
se, o 2000 su virszum yra jau 
kelionėje. Maitnastės Būrai 
turi užtektinai ant pusės me
tų; ginklų irgi jiems nestokuo- 
ja; jų armotos teipgi naujausio 
iszradimo.

Pietinėje Afrikoje dabar vi
durvasaris. Sausis ir vasaris 
yra karszcziausi mėnesei. Ta
me laike tankei linoja; todėl 
Anglai neįpratę prie tokio 
karszto klimato turės daug 
vargo kęsti, jau ir dabar pasi
kėlė maras terp jų arklių, tai
gi matome, jog Anglai neteip 
lengvei užkariaus Transvaliaus 
vieszpatystę,kaip jiems isz pra 
džios rodės.

Frere Camp, Natalius. Isz 
priežasties didelių lietų upė 
Tugela iszsilėjo isz tavo vagos 
ir nuneszė tiltą, kurį buvo Bū
rai pasistatė, jiems vienpg pa
sisekė laimingai pereiti lig 
jo nenuneszus į antrapus upės; 
dabar upė yra teip užtvinusi 
jog Anglai nėjokių budu ne
gali persikelti.

Pretorija. Aficijaliszkas gau
name žinias isz Būrų pusės apie 
Anglų bėgimą ir slapstymos 
isz apgulto miesto Mafaking. 
Anglų cze nesenei krito 100, 
sužeistu dar daugiaus. La- 
dysmitV ir Mafeking bepar - 
dėm yra apgulti Būrų, kurie 
bepartrukio szvilpina armotų 
kulkas į minėtus miestus, daug 
atneszdami apgultiemsiems 
pragaiszties.

Jenerolas R. Buller iszke- 
liaudamas į Pietinę Afriką, 
idant apimti valdžia ant yisos 
Angliszkos kariumenes tenai 
esanezios, ant bankieto (puo
tos) dėl jo parengto, iszsireisz- 
kė, jog Anglai priesz Kalėdas 
pasieks Būrų sostapilės ir ją 
užims. Ansai jenerolas buvo 
geras pranaszas, nes teip ir at
sitiko, jog 500 Anglų numar- 
szavo priesz Kalėdas — kaipo 
kariszki belaisvei.

Žinios isz Amerikos.
Corry, Pa. Ateina žinios, 

jog cze nesenei buvo didelis 
sniego dribimas ir pusnis, kurs 
tęsėsi per 24 vai. sniego užkri
to ant 13 colių. O nekuriose 
vietose sniego giluma yra ant 4 
pėdų. Trukiai sustojo bėgio
ję, o speigas yra neiszkenczia- 
mas.

E. Towns, Mich. Pranesza 
isz czion apie didelius speigus, 
kurių dar nebuvo datyrę cze 
žmonės per ilgus metus gyve
nanti. Termometras 29d. Gruo
džio rodė 18 laipsnių (gradu- 
sų) szalczio žemiaus žero.

San Bernardi, Col. Už
bėgus trūkiui geležinkelio lini
jos Santa Fe ant tilto tasai įlūžo 
ir 11 vagonų sumarmėjo į upę 
Cajon. Szita nelaimė atsitiko 
szalip San Bernardi.

Buefalo, N. Y. Priesz nau
jus metus sudegė katalikiszka 
bažnyczia po vardu Apsireisz- 
kimo szv. Marijos Panos. Ug-

nis pasidarė isz priežasties ga- 
zų ekspliodavimo. Isz ryto 
tarnaujantis prie bažny ežios 
atidarė duris, viską ant miszių 
szv. priruoszęs, patsai nuėjo 
užsikąsti. Jam iszėjus tuo jaus 
įėjo vaikinas, tarnaujantis prie 
miszių ir pamatė ugnį, kuri 
akies mirksnyje visą bažnyczią 
isz vidaus apsiautė savo lieps
nomis. Klebonas tos bažny - 
ežios tame laike nebuvo mies
te; jo vietą buvo užėmęs jo vi
karas kunigas Jonas Kelly, 
bažnyczia buvo medinė ir blė- 
dės yra padalyta nuo $5000 
lyg $6000. Priesz kiek mė
nesių parak vija buvo susitaru
si statyti naują bažnyczią, nes 
sudegusioji buvo per sena ir 
per maža. Nauja bažnyczia 
taps pastatyta už dviejų mėne
sių, o per tą laiką parapijonai 
turės apseiti be dievmaldystės.

New York. Mathew H. 
Duke, gyvenantis po nr. 10 Mt. 
Vernon av„ kurs turi visztą su 
malpos snukiu; kuri yranepa 
prasto didumo į vietą snapo 
turi dantukus, ir isz abiejų

Kenosha, Wis.1 Parako dirb
tuve Rand & Lafflin. pradėjo dirb
ti. -

■[ Philadelphia, Pa. Baldvino 
lokomotyvu dirbtuve gavo didelius 
užpraszimus isz Europos, Azijos ir 
Afrikos, kad turi padauginti skaitliu 
darbininką iki 7550. Praėjus metą 
Baldvino lokomotyvu darbininkai 
gauna algos apia §5000,000.

Prie statymo geležiniu rėmą na
mams sustraikavo 350 darbininku, 
reikalaudami pakėlimo algos nuo 
SI,50 ant -2,25 už 10 valandą dar
bo.

•j Bagdad, Fla. Simpson & Co. 
dirbtuves sutraikavo darbininkai rei
kalaudami pakėlimo algos.

•[ Cincinnati, O. Kalnakasiu 
susivienyjimas valstijose Illinois, In
diana, Ohio ir Pennsylvania nutarė 
reikalauti pakėlimo algos.

New York. W. Campbell & 
Co. popiero dirbtuve sudegė rytinėje 
dalyj miesto ant 24 ui. Bledies ug
nis padare apie §500000; per ką 400 
darbininku neteko darbo.U

•[ Georgia Creek, M d. Vieti
niams kasėjams ir Meyersdale, P. ke
tina pakelti algas nuo 1 d. Balandžio.

nęs pagyrimo tokios jų iszmin- 
ties, bet matydami manę nepa
dedant juokties, didei nusiste-

mą to nepj-otingo jų pasielgi
mo, ir visiszkai nutilo. —

Vasaros laike man važinė
jant po Lietuvą, da keletą kar
tų man atsitiko susidurti su 
pavedum į tą atszalimu pri tė- 
vyniszkos kalbos, o kaip kada 
tai ir neapykantą jos.

žmonai, idant ji su savo vai
kais sznekėtu lietuviszkai, o 
ne lenkiszkai; ji man savotisz- 
kai „atkaustė“: „Jau tamsta 
nekalbėk, nė niekink! visgi

Vietines žinios.
Savininkui tos visztos persta- 
tytojai davinėja didelius pini
gus, bet tas nenori atiduoti.

Philipsburg, Pa. Berwind 
— White Coal Mining Co., 
Clearfield aplinkinėje nuo 1 
Kovo taps pakeltas kasėjams 
mokestis taip pat ir kasyklose 
Cambria, Jefferson irSomerest 
pavietuose. 30,000 darbinin
kams bus padidintos mokestis.

Washington, D. C. Ka
rė su Pilipiniecziais kasz- 
tuos Suvienytoms valstijoms 
visų mažiausiai 125 milijonai, 
jei iki pavasario ji neužsibaigs. 
Viename karės departemente 
nedaJeklius $45.157.912.

— Į kongresą tapė įneszti 
du bilei apie įsteigimą pensijų 
dėl invalidų isz amerikonisz- 
kai-iszpaniszkos karės. Tru
putį dar palaukime, atsiras 
dar ir daugiau reikalaujanczių 
pensijos, nes karė dar toliaus 
traukiasi ant salų Filipinų.

Szįmet miestas Washington 
apvaikszczios szimtrnetines su
kaktuves, egzistavo jimą to 
miesto kaipo sostapylės Suvie
nytose Walstijose Sziaurinės 
Amerikos. x

Benbina, N. D. Siautė 
sziomis dienomis smarkus 
speigas; termometras rodė 34 
laipsnius žemiaus zero.

Springfield, III. Augsz- 
cziausis sūdąs valstijos Illinois 
nutarė, kad miesto Peorijos 
parapijai na mok šiai n ė turi 
mokėti padotkus, nes, pagal 
sūdo nutarimo, tiktai randavos 
mokslainės esanezios iszimtos 
nuo padotkų mokėjimo; jei 
sūdąs Suvienytų Walstiju Wa
shingtone užtvirtintų tą nuta
rimą, tada visos parapijinės 
mokslainės turėtu mokėti pa
dotkus.

Pa-

ne-

— Mirė cze 3 vaikai: Mikolas Kaz
lauskas 14 d. am. isz Simono; 
Sausio 3d.PovilasKisielius 2 mėnesiu V 
ir 15d. am.; Sausio 6, Maodelena 7 7 D
Greckis 3 nedėliu isz Jono.

— Iszsiėmė licenes dėl vedimosi: 
Juozapas Brazas su Elzbieta Vasi
liauskaite. Aleksandra Pilipaviczia 
su Marijona Flain. Aleksandra 
lubinskis su Emilija Ulinskaite.

— Vietinei siuvėjai susitarė
dirbti pas tokius bosus, kurie mažai 
temoka arba ir tą patį mokestį kaip 
įmanydami nusuka, negana to, siuvė
jai ir siuvėjos turi dirbti angsztose 
skylėsi; heatsakaneziose ją sveikatai. 
Nutarta nedirbti pas tokius kontrak- 
tėrius, kurie nors dali savo darbo ati
duoda sukeziams, prigavikams. Ge
ras užmanymas ir pagirtinas, bile 
tiktai iszsipildytu, bet jo iszpildymui 
reikės vienybės ir drąsos, kurios tan- 
kiausėi stokuoja.

Siliubinca photograpijas
IR KITAS GERIAUSEI PADARO 

TASAI, KURI PAPRASTAI VADINA 
„KARALIUMI LENKISZKU FII0T0- 
GRAFU,“ O TUOM YRA

Jonas W Idzikowski,
433 Milwaukee Av. Chicago, III 

prekės numažintos.

o lietu vizka — mužikiszka“.
— Pagailo man apjakusios 
žmonelės; ėmiau tada apszvies- 
ti ją tame dalyke; iszpasako- 
jau, jog seninus lietuviszką 
kalba niekur nebuvomužikisz
ka, nes ją vartojo ir didžiapo- 
nei, ir kunigaikszcziai; jog 
garsus Didis Lietuvos Kuni- 
gaiksztis Vytautas su savo bro
lėnu karaliumi Jegela visados 
tarp savęs lietuviszkai sznekė- 
davo; jog ir dabar daug augsz 
tai mokytų ir didžios szlovės 
vertų vyrų tarp savęs lietuvisz
kai kalba ir tt^ Žmonelė žin- 
geidingai, su visa atyda isz- 
klausius mano kalbos,, praszne- 
ko prie vaikų---- lenkiszkai.
„Reikia juos, — teisinos, — 
pirmiaus iszmokyti lenkiszkai, 
o lietuviszkai patys iszmoks.“ 
Veltuo privedžiojau, jog pir
ma priguli iszmokyti prigim
tosios kalbos, o paskui — sve
timųjų, bet, suprantama,. jog 
nepaklausė, kaip ir pirma.

Ale nėra ko labai stebėties 
kaimieczių atszalimui prie savo 
kalbos, kad dažnai’ tame daly
ki kti n a juos vadai — kunigai. 
Neminėsiu‘ tų, * kurie,: niekin-' 
darni meldimą kelių tukstan- 
czių savo prarapijonų dėl įti
kimo keliems ponams, vartoja 
ietuviszkoje parapijoje len- 
ciszką kalbą, tokių arba tik- 
riaus sakant, tokio, nes tik 
vieną težinau, pasielgimas yra 
iesiog nekrikszczioniszkas.

ti į vidutines ir augsztesnes 
mokyklas, kaip dvasiszkas, 
teip ir svietiszkas, apskritai 
imant yra mylįs lietuvystę. Tū
li senei nekaip negali suprasti, 
dėl ko dabar jaunimas, mokąs 
lenkiszkai ir rusiszkai, namie 
tik lietuviszkai szneka. Se
iliaus, jų amžiuje, to nebūda
vo. Ruskei-gi, gyvenanti mu
sų szalyje, tiesiog pyksta už
tatai. Vieną kartą isz tokios 
paikos pykos turėjome trupu
tį juoko. Teip tatai buvo. 
Ruskis szienavo pakelėje. Du 
gimnazistai, einanti proszalį, 
sveikina aną paprastai lietu
viszkai: „Padėk, Dieve!“ Pla
ti rusiszka gamta pasijuto 
smaukei užgauta. Mat, lyg- 
sziolai visi, pagaliaus ir mažai 
mokantis, prakalbindavo jįi 
rusiszkai, o dabar tie gimna- 
zistpalai'kei, nors žinoma, ge
rai rusiszkai mokantis, drįsta 
atsiliepti lietuviszkai. Užtat 
vietoje padėkavoti įpykęs rus- 
kelis ėmė barties, keikti irmo- 
dyties, bet vietoje iszgandinti 
berniokius,. tik palinksmino 
juos, nes iszjuokę paiką, nubė
go sau tolyn..

Nuo jaunimo-tėvynės meilė 
netruks pereiti į vysuomenę. 
Vilidmies, jog nebetoli tas lai
kas, kada lietuviai karsztai 
pamylės savo kalbą ir bus teip 
garsus tėvynės meile, kaip da
bar yra garsus savo prisiriszi- 
mu prie katalikiszko tikėjimo.

Magyla.

Apie girtuoklystę ir 
blaivystę.

Pagal Brantą.

Liepos 1 d. 1897 metų Lie
tuvoje tapo isznaikintos visos 
karezemos. Pradžiugo žmo- 
nės, tardami, kad sų kareze- 
moms pranyko ir girtuoklystė. 
Bet kas tau duos! Girtuok
liai gyvuoja po senovei, trauk-

Isz darbo lanko.
•į Hardford, Ind. Nuo naujo 

meto pradėjo dirbti 44 stiklo liejiny- 
czios, prigulinezios prie American 
Window Glass Co., visokiose valsti
jose, kur 15000 darbininką gavo 
darbo.

Scranton, Pa. Hampton ka
syklose, prigulineziose D. L. & W., 
jau pradėjo dirbti.

•[ Hazleton, Pa. L. & W. 
Coal Ce. ir Silver Brook Coal 
pakėlė savo darbininkams algas 
2 proc.

Shamokin, Pa. Czp Hickory 
Ridge pradėjo statyti naują brekerį, 
gaus darbą į 600 darbininką.

B.

ant

Važiuojant geležinkeliu, lyg 
Minsko viskas buvo vienoda; 
girdėjos tik dvi kalbi: rusisz- 
ką ir žydiszką. Sziąpus Mins
ko, besiartinant prie Vilniaus, 
jau kaskart taukiaus buvo gir
dėti sznekanezius lenkiszkai; 
matyt aprusijimas szito krasz- 
to dar mažus vaisius atneszė. 
Iszvažiuodamas isz Vileikos 
mislyjau, kad, kaip nuo Mins
ko važiuodams visur girdėjau 
lenkiszką kalbą, teip, nuo Vil
niaus važiuodamas, iszgirsiu— 
lietuviszką. Vienok apsiri
kau: vagone niekas lietuvisz
kai nesžnekėjo.

Priesz manę sėdenti keli 
žmonės kalbėjo tarp savębalt- 
rusiszkai, bet vartojo daug žo
džių lenkiszkų, o isztarmė bu
vo lietuviszką. Paklaustę, kaip 
toli jie važiuoja, atsakė iszsėsę 
ant stan. Padborodie. Paru
po man dasižinoti, ar niekas 
niekur sziame kraszte lietuvisz
kai neszneka, ir sztai ką isz- 
girdau. „Kada tai senei szne- 
kėjo cze lietuviszkai daugu
mas, bet dabar tik senei bevar- 
toja tą kalbą. Jeigu isz jau
nųjų kas pradeda lietuviszkai 
sznekėti, tai kiti kaip ėma isz- 
juokti, tai greitai nupranta.. “ 
Pasakę visi jie linksmai suju- 
ko; matomai vylės ir nuo ma-

kurie, neidami teip toli nieki
nime musų kalbos dažnai vie
nok priesz ją nusideda; nega
na to, kad patįs namie ta pra
džia vartoja svetimą kalbą, bet

mylėtojus lietuvystės. Sztai 
paveikslas tokio pasielgimo.

Matyt, kad negana uždaryti 
karezemas; reikia da, idant 
žmonės susiprastu ir patįs 
pamestu degtinę gerti. ‘ Tadą 
tiktai praszvis musų krasztę 
blaivystė.

Czia papasakosiu, kaip sve
timų szalių žmonės vargo su 
girtuoklystę ir kaip nuo jos; 
nusikratė.. Gal terp jų gražių 
darbų varant laukan degtinę 
ir mes rasime sau pavyzdį.

Kiekvienas žmogus turi pa
lenkimą prie tokių gėrimų, ku
rie savo asztrumu sujudina 
kraują, kartkareziais žmogus 
tiek iszgeria to asztraus gėralo, 
lig apsvaigina savo protą. Toks 
svaiginantis gėrymas turi pap
rastai vardą alkogoliaus. AL 
kogoliaus randasi netiktai spi- 
ritę, bet ir vynę ir aluje. Pa-

bajorus (szlėktas), kad jie pa
metę svetimą lenkiszką kalbą, 
grįžsztu prie nuo savės lietu- 
viszkos. Užgirdęs tą vienas 
kunigas susigriaudino isz vai- 
gingo lenkystės padėjimo Lie
tuvoje ir dūsaudamas tarė: 
„Rėdąs lenkystę cze persekio
ja, o lietuviai jam padeda!“ 
Prie to, kaip kamsztį prie no- Į gal alkogolio daugumą žino
sies, pridūrė, buk tai lietuviai nės skaito gėralo stiprumą, 
teip darą, kaip asilas, spardąs Sako „stipras vynas“ t. y. turi 
sergantį liūtą. Tai tau, kad daug alkogoliaus. — Nėra 
nosi! Lietuvius prilygina prie kraszto ant žemės, kur žmones 
spardanežio liūtą asilo, ir už neragautu asztrių gėrimų, 
ką? už meilę tėvyniszkos savo Karsztos szalies laukiniai 
kalbos, tos kalbos, kurioje se- (miszkiniai) žmonės dirba vy- 
niaus skambėjo vaiskios vai- ną isz palmos medžio arba isz 
delaiezių giesmės, kurių musų tokių žolių, kurių kvapas teip 
boeziai gynė ir apgynė, lieda- asztrus, kad svaigina (sumai- 
mi kraują, prie kurios meilė Szo) protą. Szaltos Siberijos 
prigimta kiekvienam žmogui, gyventojai neturėdami, vyno 
kaip paties Dievo prisakyta! nė degtinės, virina musmires 
Sziuokartu tasai Jo Mylista irtą sriubą geria. Musų krasz. 
dagi nevalyvai apsiriko, nes to žmogus gali iszsirinkti tin- 
rėdąs tai isztikrųjų tą lietu- kamąjį gėrimą,kadą užsigeidžia 
vystę nori isznaikmti, o sulen- suterszti savo protą: spiritus ir 
kėję lietuviai jam padeda. degtinė, vynas ir alus — jie

Eilios szitokių atszalelių prie visi su savo nesuskaitomais var* 
lietuvystės neužilgo turės pra- dais tarnauja žmogaus kvaili- 
retėti. Musų jaunimas, einan- nimui. Sunku rasti žmogų

i •••'
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(įpatingai vyriszką), kurs te
geriu viejią tiktai vandenelį. . 
.... Toks žmonių palenkimas 
prie svaigi nanezių ir deginau- 
ežių gėrimų eina nuo senovės

Visos bemaž tautos perėjo 
par girtuoklystės nelaimę. Žy
dai dabar užsilaiko tvirtai, pas 
juos dabar vargiai atsiras gir- 
tuoklys, bet žyloje senovėje ir 
jie nebuvo teip nekalti. Pra 
naszas Izaijas rugoja ant žydų, 
kad mėgsta girtybės: „Bėda, 
kurie keliati anksti ryto, jiesz- 
kodami apsigėrimo, o geriate 
lig nakties, idant degtumėt 
nuo vyno“ (Y. II.) Senovės 
graikai ir romėnai teip numy
lėjo vyną ir girtuokliavimą, 
kad iszmislijo tam tikanti die
vaiti — Bachus. Jam atiduo
davo garbę apsigerdami lig 
valios.

Vokiečiai teip-pat pasipa
žino su nelaimingą viesznią — 
girtybę. Prankonų (Prancū
zų) ir Vokieczių karalius Ka
rolius Didysis VHI-mę amžiu
je prisakė savo žmonėms, idant 
nedrįstu ateiti ant sūdo, kadą 
esti neblaivus; teip mat labai 
buvo prasiplatinęs girtuoklia-

Apie anglus raszo Decher 
1632 metuosę: „Londono mie
stę ant visų gatvių [ulyczių | 
ir kiekvienamę namę rasi kar- 
cziamą.“ Kitas raszytojas Bur- 
tow teip sako: „Anglų kara
lystėje teip baisiai prasiplėtė 
girtuoklystė, kad kareziamosę 
žmonės nebetilpstą.“ Antkar- 
cziamų durių būdavę tokie pa- 
raszai; „Už paprastą pasigė
rimą vienas pensas | kapeika], 
o už smertinį [kad jau kojų 
nebevaldo] 2 pensai ir sziau- 
dai veltui [dėl iszsimiegoji- 
mo].“

-Lenkija gėrė midų pr kitus 
gėrymus, o karezemų buvo ne- 
mažiaus, kaip ir dabar.

Lietuviai dirbo alų- ir midų. 
Degtinei prasiplatinus ir Lie
tuvoje iszdygo nemažai kar- 
cziamų ir su paraszu ant durų 
ir be paraszų. .. .

Kaip ruskiai mylėjo degti
nę senovėje reiszkia rasztas isz 
XVII amžiaus. Raszė jį pa- 
pasiuntinis Olearius keliauda
mas po Rossiją. Jis teip sako: 
„Nėra ant žemės tokios szalies, 
kur girtuoklystė butu teip pri
prastas daiktas, kaip Maskoli- 
ja. Visi geria — ir senas ir 
jaunas, vyrai ir moterįs ir pa
tįs vaikai; geria tą degtinę ir 
nevalgę, ir pavalgę ir valgyda
mi.“ — Toliaus raszo tas pats 
Olearius apie tokį atsitikimą: 
„Gyvendamas Maskvoje tan
kiai regėjau einant isz karezia- 
mų daugybę girtų žmonių, be

rūbų — vienuosę marszkiniuo- 
sę. Vienas girtuoklys pragė
rė savo „kaftaną“ ir ėjo na
mon, bet susitiko prie karezia- 
mos savo bieziuolį ir sugrįžo 
atgal. Po valandai iszėjo 
marszkinius palikęs. Paszau- 
kiau jį tadą prie savęs ir pa
klausiau, kur padėjo savo rū
bus, ar kas nepavogė. Gir
tuoklys atsakė, szypsodamas: 
„Ar ir jums rupi apie manę? 
Karcziamninkas su savo degti
nę nunuogino manę .... nu, 
kad jau pas jį mano marszki- 
niai, tai tegu ima ten ir visą, 
kas da liko ant manės.“ Pa
sakęs, mojo ranką — ir vėl 
sugryžo kareziamon. Pabu
vus — iszėjo visas nuogas — 
nusiraszkė lapų nuo medžio 
prie kareziamai, prisidengę ir 
ėjo namuo dainuodamas.“

Teip tai girtuoklavo žmonės 
senuosę laikuosę. C) dabar 
kaip-gi užsilaiko? Dabar yra 

daug szalių, kuriosę mažai be- 
rasi girtuoklių, sulyginant su 
senovę. Tokios szalįs, Suomų

liaus Danija, Iszpanija, Vala
kai, Prancūzai ir Vokiecziai.

pasigirti isz blaivystęs. Žmo
nių žinovai aiszkina, kad rus
inama ir anglams sunkiaus yra 
pamesti deginanezius gėrymus, 
dėlto kad gyvena szaltuosę ir 
d regu u ošę krasztuosę. Tai 
patvirtino ir pavyzdis isz gy
venimo. Italijonai, kurie gy
vena savo sziltamę krasztę ir 
negeria nė laszelio degtinės, 
pradeda girtuokliauti, kadą 
papuola migloton An gi i j on. *

Kaip tebėra prasiplatinusi 
girtuoklystė Anglijoje, įpatin- 
tai mietuosę, parodys szitie 
skaitliai: 1870 metuosę buvo 
nubausta už apsigėrymą 131- 
880 žmonės, 1880 m. 173859 
žmonės, o 1887 m. 162772 žmo
nės. Vienamę tiktai Rugsėjo 
mėnesyje 1895 m. Londonę 
(Londonas turi apie 5000000 
gyventojų), nubausta buvo 
3000 žmonės už apsigėrimą. 
Anglijoje mat yra toks įstaty
mas, kad girtuoklys, kurs vie- 
szai pasigeria, esti policijos už- 
raszomas, o paskui sudu bau
džiamas. Žinoma ne visus 
girtuoklius policija suraszo, o 
ir suraszytus .ne visus sūdąs 
nubaudžia. Teip buvo miestę 
Liverpoolę, kurs turi gyvento
jų pusę milijono su virszum, 
paskutinėje nedėlioję Vasario 
mėnesio suimta girtų vyrų ir 
moterų L

Nuo adynos 6—9 ryto 4 vy
rai 8 moteris. Nuo 9—12 ry- 
86 vyrai 56 moteris. Nuo 12 
—3 po pietų 221 vyras 102 
moteris. Nuo 3—6 po pietų 
415 vyrų 282 materis. Nuo 
6—9 vakaro 535 vyrai 449 mo: 
teris. Nuo 9—11 vakaro 521 
vyras 475 moteris. Nuo 11— 
12 nakties 401 vyras 463 mo
teris. Nuo 12-1 nakties 207 
vyrai 307 moteris. Nuo 1—3 
nakties 95 vyrai 93 moteris. 
Nuo 3—G nakties 13 vyrų 17 
meterų. Viso labo 2489 vyrai 
2352 moteris.

Gazeta Daily News pranesza 
teip: „Vieną nedėlios pava
karį tarp 6 ir 8 adynos Lon
dono dalyje, kurią vadina Kil
burn ir kuri turi 25 bažnyczios, 
o 35 kareziamas, įėjo bažny- 
czion 10672 žmonės, o karezia- 
mon 11365; tamę skaitliuje 
buvo 6729 vyrai 2718 moterų, 
1653 vaikai ir 265 kūdikėliai’ - 
kuriuos motynos ant rankų įsi- 
nesze. Daugumas isz to žino 
nių buvo neturtėliai — darbi 
ninkai“.

Toliaus bus.

Teatras!
Teatraiiszka D-tė szv. Mar

tino 25 d. Vasario 1900 atgra- 
jįs teatrą po vardu: „Kl’ilŽie- 
CZCi“, Freiheit Turner salėje 
3417 S. Halsted st. netoli 34 
ulyczios. Po teatro balius, ant 
baliaus grajįs pirmos kliasos 
kapelija; nepamirszkit lietu
vei ir lietuvaitės ant tos dienos 
atsilankyti.

Isz Westville, Ill.
18 d. Gruodžio užmuszė mat

uose puolantis akmuo nuo vir- 
szaus Antaną Petraiti 32 metų 
amžiaus. Paėjo isz Kauno 
gub. Raseinių pavieto, parak- 
vijos Nemakszczių, sodos Wel- 

nanų. Buvo palaidotas isz- 
kilmingai draugystės Nekalto 
Prasidėjo Panelės Szvencziau- 
sios, su kapelija ir ku
nigas isz namų iszleido į baž- 
nyczią, draugyste ėjo peksz- 
ežia iki bažnyczei. Buvo la
bai iszkilmingos maldos, įka- 
pines par miestą Westvilles 

į Danvilles kapines važiavo 
ir kapelija, lidėjo 50 keryczių. 
Dar nebuvo matyt Westville 
tokių laidotuvių. Praszom gent- 
czių ir pažįstamų sukalbėt am
žina atilsi. A. Jakutis

Komitetas.

Ipsitili Jutai
Antroj i dalis.

ved G
Tąsa.

Onytė. Kaip baisią gyvatą 
tuodu apasztalu?

Senutė. Teisybė, baisu žmogaus 
prigimeziai, kuri nemėgsta persekio
jimu, vargu, pavojų, pažeminimų, 
kęsmų ir paniekinimų. Bet jie vis
ką su noru iszkentė dėl meilės Isz- v
ganytojo, Jėzaus Kristaus ir dėl savo 
artimo meilės. Teip darė anuodu, 
teip darė ir visi apasztalai ir teip da
ro po sziai dienai musų vyskupai ir 
kunigai-misijonieriai; nesza szvento 
tikėjimo szviesą žmonių iszganymui 
ir neretai 
apasztalu 
sipelnyti.

atsitinka ant paveikslo 
kankintinio vainiką už-

Szv. Povilas ir Barnabas Listro- 
je paskaityti už dievus.

Persk. xiv. 7-27.

Senutė. Listros mieste gyveno ne 
kuris vyras ant kojų nupuolęs ir luo- 
szas (raiszas, szlubas) isz prigimimo, 
kurs negalėjo visai vaikszczioti. At
sisėdęs ant žemės klausės Povilo pa
mokslų. Szv. Povilas, žvilgterėjęs 
ant jo, o matydama, kad tas žmogus 
turėjo tikėjimą, suszuko ant jo stip
riu balsu: „Atsikelk- isztiesk savo 
kojas!“ Ir iszsipildė, ką pranaszas 
Izaijus buvo pasakęs: „Tuomet pa- 
szoks luoszas kaip briedis.“ —Ansai 
žmogus atsistojęs ant kojų, szokinė- 
jo isz džiaugsmo ir vaikszcziojo, kaip 
ir kiti sveiki žmonės.

O minios matydamos, ką Povilas 
padarė,szukavo likaoniszkai; „Dievai 
tapusis žmonėms panaszus, nužengė 
prie musų.“

Ir praminė Barnabą .loviu, o Povi
lą Merkuriu, nes jis virszijo kalboje.

Antanukas. Kas juodu buvo Jovis 
ir Merkurius.

Senutė. Jovis buvo stabmeldiszku V 
dievu karaliumi; buvo tai <ralino;iau- u 7 O O
sis isz visų dievas; Merkurius vėl bu
vo kitas dievas, bet ne teip galingas, 
kurs pagal stabmeldžių manimo at- 
neszdavo isz dangaus pasiuntimus, 
aiszkiaus, sakant atneszdavo dievu 7 u
norus ant žemės, ir. dėlto visas jo pa
veikslas rodės su sparnuotomis kojo
mis, buk jis labai g*.eit lakiojęs isz 
vienos vietos į kitą.

Vargszai stabmeldžiai nepažino 
tikrojo Dievo, musų Vieszpaczio be
galinei gero, teisingo visogalinezio 
ir tabuliausio. Vienog suprato, jog 
toksai Dievas turi būti. Dėltogi ne 
apsakomai džiaugės iszgirdę, kaip 
jiems szv. Povilas ir Barnabas teip 
grąžei pasakojo apie tikrąjį Dievą 
kurio jie jieszkojo, negalėdami ik- 
sziol rasti.

Vienas isz .lovio kunig-u, kurioO v7 
szventinyczia priemiestyje rioksojo, 
atvedindino pagaliaus jauezius, atne- 
szindino vainikus, su kuriais iszpuosz- 
davo aukas ir norėjo jas aukauti su 
žmonėmis Povilui ir Barnabui. Ką isz- 
girdusiu apasztalu, nudraskiusiu sa
vo rūbus, įszoko tarp minios, taryda- 
mu:

„Vyrai! ką tai darote? Ir mudu 
tuokiuodu paežiu žmogų, lygiu jums, 
atėjome jus pamokinti, idant pa
metę tuos tuszczius niekniekius (sta
bus) atsiverstumėte prie Dievo gy
vojo, kurs sutverė dangų ir žemę, 
marias ir viską, kas juose yra. Jis 
tai senų senovėje daleido visiems 
stabmeldžiams vaikszczioti savo ke
liais, vienog nepaliko pats savęs be 
liudyjimo; darydamas gerai isz dan
gaus, siųsdamas lietus, ir metus vai
singus, pripildydamas jūsų szirdis 

penu ir linksmumu.“ Tai reiszkia 
jog išz regimų daiktų ir prigimtų 
geradėjysezių, kokiomis Dievas žmo
nes apdovanojo, galėjo pasiekti Die
vo pažinimą.

Teip prakalbėjus, dienu nemetu, 
apasztalai sulaikė minias nuo aukavi- 
mo, tarsi kokiems dievams. ,

Buk kaip nebuvę, reikia pripažin
ti, jog stabmeldžiai norei apasztalus 
priėmė ir kaip mokėdami, nenorėjo 
juodu pagarbinti.

Bet žydai užkietėjusis ir atžug- 
lus Kristaus religijai ir jos tarnams 
visai kitoniszkai užsilaikė. Sztai ta
me paeziame laike nekurie žydai at
vykę isz Antijochijos ir Ikonium į 
Bistrą pakurstė žmones ant apaszta- 
lų, sakydami, kad jie yra žmonių su
vedžiotojais; negana to, pagavę szv. 
Povilą, muszė akmenimis ir ‘iszvilkę 
jį isz miesto, pametė, manydami, kad 
jis jau negyvas. —Bet mokintiniams 
jį apstojus, atsikėlė ir grįžo atgal su 
jeis į miestą.

Onytė. Ar szv. Povilas stebuklin
gai likos atgaivintas, ar isz ties dar 
nebuvo numiręs?

Senutė, Sunku tai įspėti; bet man 
rodos, szv. Povilas tik buvo apajpęs. 
Nes, antrapus atvertus szv. Lukoszius. 
raszydamas apie tą, nebutu užtylėjęs 
isz numirusių prisikėlimo to didžio 
apasztalo. Teip didis stebuklas be- 
abejonės butu buvęs įstabus, kaip, 
duokime, Lozoriausiszn-mirusių pri
kėlimas. Matomas vienog daiktas 
jog szv. Povilui stebuklingai likos 
sveikata pagrąžinta, nes jei jis teip 
blogas buvo, kad rodės, jog numirė, 
negalėjo savo spėkomis atsikėlęs tar
si sveikas sugrįžti į miestą ir ant ry
tojaus leistis į tolimesnę kelionę.

O tuotarpn szv. Lukoszius raszo, 
jog sekanezią di_ną szv. Povilas ir 
Barnabas iszkeliavo į miestą Derby, 
buvo tai paskutinis punktas, kurio 
szv. Povilas dasiekė pirmoje apaszta- 
liszkojo kelioneje. Derbyj skelbtas 
buvo Dievo žodis su didele pasekme, 
apleidę czesugrįžo į Listrą. Ikonium 
ir Antijochiją. Visur stiprino moki- 
tinių szirdis ir įkalbinėjo jiems, 
kad stiprintusi tikėjime ir sykiu isz- 
rodinėjo, jog perdaugel priespau- 
džių reikia atsigauti į Dievo karalys
tę. O negalėdami ilgiaus tuose mies
tuose pasilikti, vienog idant tikintie- 
jie nestokuotu dvasiszkos pagelbos, 
pasirūpino teipgi ir apie savo įpėdi
nius.

Toliaus bus.

Padekavoiie.
Asz. Virbickas siuneziu szirdingą 

padėkavonę už greitą parvažiavimą 
į tėvynę; į 8 dienas parvažiavau per 
vandenį ir į antrą dieną gavau savo 
700 rub.,kuriuos buvau pasiuntęs per 
„Kataliko“ redystę.

Vincentas Monkeviczia siunezia 
„Kataliko“ redystei padėkavonę už 
greitą ir laimingą pervažiavimą per 
vandenį — 8 dienomis ir visą ke
lionę nuo Chicagos lyg Tilžies per
važiavau laiming-ai.

A£vHv(H)

kurie turi tiesą, rinkti apgarsinimus, 
prenumeratą, nuo skaitytojų, priimi 
nėti orderius ant visokių drukoriszkų 

darbų ir teip toliaus yra szie:

J. Andriuszis,
898 31 Place.

A. V ember,
220 Washington st.

Waukegan, Illinois.

A. Jakutis,
Westville, Ill.

Paskolinimo ir budavojimo D-te D.LK.Vyiauto
Draugystė paskolinimo ir budavo

jimo po vardu: Didžio Lietuvos Ku- 
nigaikszczio Vytauto, užsidėjo 13 d. 
Morcziaus ’99m. Laiko savo susirin
kimus kas sereda 8 valanda vakare 
ant Town of Lake Salėj J. Kusz- 
leikos, po Nr. 4533 S. Paulina st. 
Akcijų tur parduotą už §4900; paži- 
czytų pinigu 4600, kasoi §325.50, 
nuo 3 d. Sausio pradės pardavinėti 
akcijas 4tos serijos. Kas nori prie 
szitos naudingos D-tės prigulėti, tę- 
gul ateina ant susirinkimo. Admi
nistracija yra visa po bondsu.

Prezidentas S. Marcinkevycze 
'■ 4514 S. Paulina st. bons §5000

V. Prezidentas V. Szimkevicz 
bons §5000 

Sekretorius J. Staniavicze 
4553 Hermitage avė. bons §2000 

Sekretorius Finansavas S. Nutautis 
4424 Wood st. bons §5000

Kasierius J. Kuszleika » 
4533 S. Paulina st. bons §5000 

Notarius A. Vachauskis 
1507 W. 22nd st. bons §10,000

Direktorei: 
A. Makars 

4510 Hermitage avė. bons §3000 
1 fi 11 Ir vi

4600 Fifth avė. bons §3000 
J. Tomaszevskis

4512 Wood st. bons §3000 
V. Muszczinskis

1920 48th-st. bons §500
A. Stanevicze 

4543 Hermitage st. bons §500 
F. Martinkus

4612 Fifth avo. §500.

LIETUVISZKA AKUSZERKA

MARIJONA EIDINT
Apsigyveno ant Bridgeporto po Nr. 

3152 S. Morgan st. Pabaigusi mokslą 
praktikuoja jau kelintas metas.

Didžiausias Sztoras 
ant South Morgan Street. 
Tas išbardamas trauksis iki Nauju Metu.

Galima pirkt visokių tavorų ant Szven 
tos, kaip tai: visokių dovanų, drapanų 
apatinių ir virszutinių ant andarokų mo
terims ir panoms ir kitokių zabovų dol 
vaikų. Kam važiuoti į miestą ir patroty- 

,ti ant karų kad galima kaip namie nusi
pirkti pigiau ir kožnam, perkaneziam už 
$5,00 duodu dovanų už diką ant andaroko 
arba dreses materyjos, o vyriszkiems j tą 
vietą ką kasztuoja drese, gal pasiimti tos 
vertos kitokio tavoro. Praszau ne už 
mirszti ir mane neaplenkti ir persitikrinti 
mano prižadėjimo.

• SU GUODONE

HERMAN STRUZINA,
3248 South Morgan st. Chicago, III.

Nesiųsk pinigų.
Daug žmonių serga ant poliucijos, kuri 

pasirodo laike miego ąrba prie nusiszla- 
pinimo, ir jeigu isz to nesigydys, ji neap
leis žmogų kankinusi. Žmones turinti tą 
ligą kenezia nemiegą, galvos skaudėjimą, 
pilvo užkietėjimą arba netravinimą, ner- 
viszkumą, viduriu ir nugaros skaudojjmą 
ir apsilpnejimą lytiszkų kūno dalių, Jei
gu tokiuose atsitikimuose reikalauji pa
gelbos, nesiųsk pinigų, bet raszyk pas 
manę Įdedamas markę, o asz atsiųsiu tau 
apraszymą, isz kurio tikrai iszsigydysi. 
Adresuok:

JOHN WASEL,
Box 443 Iron Mountain K, Mich.

Didžiausias saliunas ant
BRIDGEPORT!).

Užlaikau szalta alų kaip liada, visokius 
trunkus, likierius, tikrus Havanos ciga
rus ir turiu puikę Halę dol zabovu, mi
tingų ir veselių. Praszau atilankyt pas 
manę,

Leona Czeslawska
3217 S. Morgan st. Chicago, III.

B. WARTELSKY’S, 
DEPARTMENT STORE.

3641, 3643, 3645 SOUTH HALSTED STREET.
20 įvairių departamentų po vienų stogų.

Praneszu savo prieteliams, jog asz dirbu dabar 
krautuvėje B. Wartelskio, 3641, 3643 ir 3645 South 
Halsted st. Yra tai seniausis įrėdimas ant soutsaidies 
ir teipgi vienas isz didžiausių departainents sztorų į 
pietus nud didžiojo miesto. Mes laikome didelę krau-

nų, czeverykų, apsiautuvų, moteriszkų aprėdalų, zas- 
lonkų, karpetų, fornyczių ir peczių. Musų firma turi 
locną namą, todėl nereikalaudama mokėti randos 
gali viską pigiaus parduoti kaip ant Didžiojo miesto.

Mes rūpinamės visados savo kostumerius 
\ užganėdinti.

Jei kas nupirktas pas mus nepatiktu, gali atneszti at
gal pinigai bus atmokėti. Jeigu ko reikalauji, teikes 
ateiti į musų sztorą ir pažiūrėti musų tavorų. Atėjęs 
klausk manęs, asz visados pasirūpinsiu grąžei patarnauti.

SU GUODONE

Raidė Graževycziute.

□

Temikit!
Per 15 m. užlaikau agentūrą ant 
BRIDGEPORTO ir stengesiu 
kiekvieną užganėdinti kuoge- 
riausei ir sanžiniszkai, bet žinote 
priežodį: dar tas neužgimė, kurs 
visiems įtiktu! Teip-pat ir su 
manimi yra; nekurie nOra užga

nėdinti isz manęs, bet yra tai žmones, kurie nesupranta savo gero, bėga pas 
Mauszkius ir Abromus, kurie szvelneis žodžeis moka pamasinti ir apgauti.

ŽINOKITE GERAI, JOG PAS MANE GALITE GAUTI 
o tj-r-ir /a t> rpf’Q isz krajaus ir į krajų kuopigiausei. New Yorke 

H.V1LX nereikalaujate eiti į hotelį ir mokėti už nakvinę po 
$1.50 nuo asabos, bet staezei galite eiti ant laivo.

Apsaug oj u nuo ugnies, namus, mebelius- 
ir kitus daiktus geriausiose kompanijose. Siuneziu pinigus į visas dalis 
svieto. Teip-gi duodu žinoti, jog priimu pinigus ant gero procento, todėl 
kas turi pinigų tenelaiko namuose del vagies, bet ateina su jais pas manę, 
o asz jam padėsiu geroje vietoje ant gero procento. SU GUODONE

JULIJONAS PIOTROWSKI, 
3121 South Morgan St. ir 31 Place, — Chicago, Ill.

s

Apgarsinimas.
Nauja Lietuvisska-Lenkisska Aptieki,
8805 Commercial av. So. Chicago, III.

Szita aptieka užlaiko naujausias gy
dyklas, visokes žoles, arbatą krajava Ir 
szios žemes; apart to užlaiko visas paten
tuotas liekarstas, aparatus, perfumus, 
tuoletas, pasigražinimus ir guminius 
prietaisus. Daktarų receptai yra iszpil- 
duomi su didžiausiu atsargumu dieną ir 
naktį.

- DR. LENARDAS, 
aptiekoje per dieną ir per naktį.

DIDELIS ISZPARDAVIMAS PAS

3431 9. Halsted st. Chicago, III
Priesz szvente kuris pirks už / 

§1.00 arba daugiaus gaus puiku 
prezenta arba dovana.

' H. B. STERN.

VYRAMS DYKAI.
Kiekvienas vyras, kurs paraszys laiszka 

j State Medical Institute, Kay 518 Elekt- 
ron Building, Fort Wayne, Ind., aplaikys 
dykai prabos pakuti garsingu Naminių 
Gyduolių, iszgydžiusiu tukstanczius vyrų 
kurie per ilgus metus kentėjo lytiszkų 
dalių silpnumus, paeinanczius nuo jauny
stes iszdykimo, pražudymo pajiegos ir at
minties, silpnumą nugaros, sumenkojima 
irsuvytima lyties4 dalių. Raszyk sziądien.

9-

Dr. Leonard Landes.
Lietuviszkas daktaras.

134 E. 24 st. New York,
Garsingas gydytojas vyriszkų ir mote

riszkų ligų. Mokiuose universitete New 
Yorke; praktikavo ligonbucziuose: Vied- 
niuje, Berlyne, karaliszkoje mokykloje 
Londone, buvo perdetiniu mokslo Leba
non, Bellevue, Port Granduale Hospital 
College ir tt. f

Užtikrina iszgydymą 
wisų slaptų ir paprastų ligų, kaipo tai: 
plauczių, kepenų, skaudėjimą vidurių, 
galvos, nepomietį, apalpimą, skaudulius, 
žaizdas, tynimą, moteriszkas ligas ir ne 
vaisingumą. Gydymui nerviszkų ligų 
reikia naudoti elektrikines prietaisas.

Ligas lytiszkų dalių 
fszgydysiu į kėlės dienas, teipgi ligasjpib 
vo, uždegimą žarnų, iszdžiuvimą pieno, 
skaudėjimą lupų, nosies, akių, dusų, nu- 
stojimą pajiegų ir tt. Iszgydymą užtik
rinu kiekviename atsitikime. Chronisz- 
kas ligas gydau pasekmingai, ir slepia
mas ligas užlaikau slaptybėj.

DR. LEONARD LANDES, 
134 E._ 24 st., cor Lexington av. 
Ofiqo valand •i nuo 9 r?to’iki 1 P° Piet- - Oiiso vaiana. į nuoBpopiet iki8 vakar0. 
Nėdelioms: nuo 8 iki 10^ vai. ryto: 2 ik i4 
vai. po piet.

Bodą per gromatas dykai.
2g^”Jeigu sergi, tai paraszyk kiek turi 
metu, kiek sveri ir apraszyk savo ligą, o 
prisiusiu gydyklas, kuriomis iszsigydysi. 
Užpraszydami gydyklas pasiuskit $l.oo.

x



HALSTED ST.

Silvestras Wleklinski

Stanislovas

Dr. Muiii Dtwiait

URA! VISI PAS

ATORNEY BECKERMAN

S. JEFFERSON ST.503

Fotografo užvedimas

mą plaukų, sudrutina į keletą dienų gali kiekviename laike pareikalauti dak- 
kaip vyriszkiams, teip ir moteriškoms t-aril koki tikt norit į namus ligonio.

187 W. 12th st. 
'Chicago, Ill.

211 Jefferson street, Joliet, Illinois.
Jeigu katrie netikite tai nueikite persi

tikrinti po minėtais adresais. Divų datir- 
site isz mano trunku ir pigumo.

Mūrininkas ir kontraktorius atlieka 
teisingai ir gerai viską.

75 Palmer avenue, 
CHICAGO, ILL.

Del bodnų atprovoja visokias provas už 
dyką.

897 West 14-th street,
CHICAGO. ILL.

Stato mažus ir didelius namus.
1506 Schiller Bldg- CHICAGO, ILL.

Dr. M.P. Kossakauskis
3315 S. Morgan ulyczios

Aptiekoj J. Leszczynskio, 
kožną dieną

nuo lOtos iki 12tai valandai 
priesz pietus.

CHICAGO., ILL.

Jchn F. Smulski,
KATALIKAS.

FORNICZEI

M. PBITIKIN,
Iszdirbojas Ru- 
siszko ir Tur- 
kiszko Tabako. 
Parduodu ciga
rus, cigaretus 
(popirosus) uos
tomąjį Taboką.

Lietuviszkas Daktaras.
Dr. M. F. Božincz,

Ofisas 162 W.. Chicago avė.
Rezidencija 186 Southport avenue

Priima Ligonius ( nuo 9 iki 10 isz ryto 
Ofise ? nuo 3 iki 4 po piet 

( priesz 9 isz rytoPriima ligonius į w įki 
savo gyvenime į QOO 5 ik<87 ir p^0 vrtk.

Ofisas Reliance Building cor. State 
Washington street.

Ruimas 1406, priima nuo 2 iki 3. 
Ofiso Teleponas Main-061.

■Gyvenimo Teleponas North-393. 
Ant Bridgeporto atsilankys 11 iki 2 

kas nedtSldienį.

Didžiause HALE ant Brigdeporto

ALBERT BOSE,
del zabovų, mitingų už pigę prekę galima 
parandavoti, už 5 centus galima atvažiuo
ti isz visų dalių miesto. Trunkus teipgi 
galima gauti už ta paczią prekę, kaip ir 

pas wholesale.
8417-3421 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Tai rots alutis Chicagoje, pas

LEONA VAITKEVYUZIU, 
Ogi vyreli alus, 
Labai skanus, 
Milžiniszki stiklai 
Ir gardus labai.
O ir žmogus doras, 
Visame geras, 
Visi pas jį eikit, 
Niekad ne aplenkit
Jeigu katrie ne

tikite, tai nusi- 
duokite ant At
lantic ulyczios 
po N. 4600.

Prisiekti advokatai, veda provas 
visuose suduose civilnuose ir krimi- 
nalnuose.

Proves yra atliekamos teisin- 
giausei ir geriausei.

Lietuviai privalo nspamirszti.
Metropolitan Block

163 E. Randolph st. Chicago, ILL.

RUIMAS 23.

Geriause užeiga del visų lietuvių, ba 
ten visados randasi ko geriausi gėrimai, 
geras szaltas alus ir kvepenti cigarai, kas 
sykį tą saliuną atlankis tas niekados jo 

neaplenks.
8230 S. Morgan st. CHICAGO, ILL.

MATH. GETKA,
parduoda

Forniczius, matrasus, peczius, geleži
nius iszdarbius ir tt.

183 Cornell str., netoli nuo 
Milwaukee avė. CHICAGO, ILL.

Wojahskis,
Turi užsidėjęs balbčrio užvedimą, ker

pa plaukus, skuta barzdas, pritaiso plau
kus; teipgi laiko del moteriszkių atskirų 
kambarį, viską padaro dailei, greitai ir 
pigei.

Ant kampo Milwaukee avė. ir

Tell Place CHICAGO, ILL.

W. L. KLEWER,

architektas

KARPETOS, ABROZAI, 
PECZEI, 
MELEI, 
ANT v

VOS. P
MIESTE.

Henry Stuckart,
2517—2519 ARCHER AVĖ. netoli

CHICAGO, ILLINOIS

THE EAGLE FUBNITURE HOUSE.
WL. NOWACZEWSKI

....

Parduoda
me meblius 
peczius ir 
karpetas 

kuopigiau- 
sei.

Ateikite ir persitikrinkite jog mes 
parduodame pigiaus už visus kitus 
mieste.

Parduodame už cash money ir ant 
nedoliuių arba mėnesinių iszmokeszczių.

Holland-America Line
86 La Salle street.

NAUJAS LAIVAS
Chicago, Ill

PUIKUS SALIUNAS PAS
L. ROSENZWEIG,

Parduodu už holselio prekę partrauk
tus isz užrubežio ir naminius trunkuš, 
visokius vinus ir teip toliaus.

Priesz 32 Plaee 3216 S. Morgan st. 
3557 ir 3559 8. Halsted street 
6238 S. IJalsted st„ ir 63 st. 
4717 Ashland Av„ ir 47 st. 
124 E. Van Buren st.

4328 Ashland Ave. CHICAGO, ILL. 
9129 Commercial ave.

Lietuviszkas daktaras, kas dieną 
ki 12 isz ryto galima rasti OFICE.

723 West 18-th st.
CHICAGO, ILL.

Telephones 78 Canal street. Galima 
Telephonuoti isz kiekvienos aptiekus.

BOMAN STOBECKI,
užlaiko

Visokius forniczius, geležinius iszdar
bius ir peczius.

489 Milwaukee avė. tarp
Elston ir Chicago avė. CHICAGO, ILL.

Naujas dvejopai szriubavotas laivas ,,Postdain“ kurs tape pabuda- 
votas del Holland-America Line yra pasekmingai nuleistas ant vandens 
subatoje 16 d. Gruodžio isz žinomu laiviniszkų jardų pp. Blohm & Vess 
Hamburge.

Szitas laivas yra treczias isz penkių nauju laivu, kuriuos užordeliavo 
Holland-America Line trumpame laike nuo pp. Blohm & Vess Hambur
ge, pp. Harland & Wolff Belfast.

Laivas „PosdanU4 bus’gatavas del Holland-America Line, idant 
pasažierius perveszti isz New Yorko & Boulogne Ser, Mer (France) & Hol
land apie Imą Gegužes 1900 m. ir pasirodys esąs atsakantys važiuoti atlan
kytojus Paryžiaus parodos. Yra tai didžiausias laivas ant visos pasaulės 
naujausios konstrukcijos (ploczio 565 pūdų, galai laivo ploczio 62 pėdos, 
gilumo 44.6; visas jo svarumas isznesz apie 13,000 tonų. Szitas laivas 
greicziausei nuvesz atlankytojus Paryžiaus parodos: pasažierei iszvažiavę isz 
New Yorko subutoje isz ryto 10, galės iszsėsti Boulognoje Ser Mer (Fran 
ce) panedelyje po pietų, keliaudami ant Paryžiaus parodos, o pasažierei 
keliaujanti į Holandiją ir Reino provincijas utarninke isz ryto.

Apart kad laivas gali daug bagažio su savimi paimti, jis turi 250 
kambariu dėl pirmos kliasas pasažierių; 150 pasažierių antros kliasos ir ne
mažą skaitlių pasažierių 3czios kliasos gali paiimti.

John Mitalowski,
Parduodu kvepenczius cigarus kopigiausei, visam mieste.

Ofiso adynos

is: ISi

’5r

ILL. '

581—583 Milwaukee avenue.
nuo 9 iki 10 isz ryto 

„ 1 
„ 7

3

V
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KARŪNŲ, 82ARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
RERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbg apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pig-iausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktika ir del to galiu 
wiska padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, G7t> MILWAUKEE AV., CHICAGO, UJL.

KRAJOWA
1894

Chicago Clinical on West Harrison st

„ 3 po pietų
„ 10 vakare.

Ant Bridgeport© pribuna sekanczionis dienoms:
NEDELIOMS, UTARNINKAIS IR PETNYCZIOMS,

nuo 2 adynos iki 4 adypai po pietų. Po No. 3301 Auburn avė. ir kampo 33ios ui. 
Paszaukimas per Telep. už dyką kožno aptieko. TELEPH. WEST 981.

rrnrrn

C. W. DYNIEW1CZ & CO
805 MILWAUKEE AVENUE, 
Pomiędzy West Division i Cleaver ullcanii.

CHICAGO, ILLS.
KANTOR PIENIĘŽNY, REALNY I ASEKURACYJNY.

Wyselka pieniudzy do Europy, Sprzedaž 
Realnofci, Karty Podrožne, OkrQtowe i 
Kolejowe do i z Europy, Wyrabianie Pa- 
pierow Letralnych, Sciqganie Sclu-d, Ase- -pjaj 
kuracyaDomovv, Gruntą Kolejowe na Far- 
my, Wypozyczanle pleniųdzv nr. Budo- 

wanio lub zaknpno Renlnošci, Zniiuna pieniqdzy Zagrhnicz’nyeh, Noraryusze Publiczni.

is:i
CHICAGO, ILL.1270 N. Leavitt street,

PHOTOGRAPHER
3452 S. Halsted st. CHICAGO, ILL.

Kabineto Photographijos po 82.50, 
3.50, 4.50 už tuziną, {patingos sąlygos 
už svodbines ir famlijos grupas.

„Bažnyczios Tarnas“.
Nedelinis Laikrasztis.

Kasztuoja ant metų 
Amerikoje$l.oo i užmarę 2rub.

Pinigus ir visokius rtinkraszczius rei
kia siųsti ant szito adreso:

Rev. Peter Saurusaitis
Waterbury, Conn.

Juozap. Ridikevyczių
Užlaiko geriausius cigarus ant viso 34 Jollll St. 

Brigdeporto. Teipgi geras alus, gardus ______________
užkandžei, nepamirszket savojo. Gyve
na ne toli nuo lietuviszkos bažnyczios 
ant pusiaukeles nuo Halsted ulyczios. I 1 1 j. • J •

Po No. 3253 III. Curt ir kampo 33 uly RGVOKčllRS 11* 110131’1118 
uzios. >

Intaisytas dailei artistiszkai, geriausei 
atliekamas darbas yra garantavojainas 
cienios pigios.

Pigiause vieta Chicagoj e, ILL
Filittdao SZIPKORTES ISZ EUROPOS IR Į EUROPĄ 

pinigų siuntimas pigus — teisingas ir greitas: 
siunsti isz

pinigai ISZ-

musų kantoro į MASKOLIJĄ suvaikszczioja

SCHIFF & COMPANY
CHICAGO, ILL.

cpvvo A$/4ięJzitas gražus laikrodėlis
kwS?x gali but nusiųstas už

W. S&OMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO^

Mano Dirbtume tapo
Apdoioanota

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro
dos už rūpestinga, tei
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHNAWYSTAWA
I
£-1

v.,-, a o o i Lietu viszlia Aptieka JN IJMlJLA8 et Cv. x
589 Milvaukee avenue arti J. LESZCZYNSKIO,

Cornelia street CHICAGO, ILL. 3315 s. Morgan St., CHICAGO.
Paduodu del žinios visiems Lietuviams, 

^TFBITKT i S“ pog užlaikau agentūrą szifkorczių nuo
o 1 Hrl»l JyluAft geriausių kompanijų, teip-gi siuncziu

dčl praplikusiu galvų. pinigus į visas dalis svieto.
Tikrai yra pirmutinis Naujas Isz-' Mano Aptiekoje randasi visi gydyklai 

„ z • . i (liekarstos)amerikoniszki ir Europeiszki,
radimas (maistas plaukams), kat- v., ' . . , . ’v ... tikros patentavos medicinos, visokį gu
rąs tik nėra senas, visiems buna pa- mjneį aparatai ir tt. Visokios ligos yra 
gelba, kurs tik nori. Teipgi, slinki- pasekmingai iszgydomos. Par telefoną

(yra gvarancija). .Vieta Offisų: 
145 Grand st. ir 996 Broadway, 
Brooklyn, N. Y.

Norintiejie klausti rodos per laisz- 
kus, adresa voki t teip:

THE J. M. BRUNDZA CO.,
Box 2361 New York City

Dr. M. Kassakovski,3315 S. Morgan st. 
Telephone yards: 709.

Atsiszaukusiems per laiszkus ir apra- 
szantiems savo ligas, duodu rodąs ir pri- 
siuncziu gydyklas. Raszant ir norint 
gauti atsakymo reikia įdėti markę už du 
ceuntu, kitaip negaus atsakymo.

Telefoną Yards 709. \

dyką del apžiurėjo. 
Yra tai vienas isz gra
žiausių zegorOlių kada 
— nors iszstatytu ant 
pardavimo, kad ir už 
dvigubus piningus. Jų 
kiautai yra storo si
dabro; geriausei ei
na. Laiką teip gerai 
parodo, kaip lig butu 
už $ 100,oo.
Garantavotas ant 25 

m. Preke $3,75 atsiųsk 
C. O. D. ir už expresa, 
norint už dyką apžiū
rėti. Jei norėtum Solid 

Chatelaine špilką papuoszti laikrodėlį, 
taip matai cze nupieszta, kasztuoja 50c. 
daūgiaus. UZ DYKĄ špilką del prisegi- 
ino lenciugelio, jei pinigus isz kalno at
siųsi su orderiu ir mes tadą už expresą 
užmokėsime.

$Pą9®Taseng Laikrodžio kiautas
U auksu aptrauk-

\ jn eapipustas, bet

BĮ

tikrai auksu sto- 
i ai aptrauktas zOgo- 
elis isz abiejų pu

sių. Kiekvienam jis 
patinka. Pritaikinta 
del jo geriausi Ame- 

" — —g—‘ rikan Movements.

Garantavotas ant 25 m. Puikioms 
kvietkoms iszvadžiotas, žodžiu sakant zC
gorelis geriausias. Jis iszrodo kaip už 
$50,oo tikras auksinis, niekur negalimą 
gauti už dubiltą prekę kaip musų pre
kes. Atsiųsk $6.49c. ir expreso kasztus 
C. O. D., kad galėtum už dyką iszegza- 
minavot jį. DYKAI gražia špilką del 
prisegimo lenciugelio, jei $6,49c. bus at
siųsti su orderiu ir tadą mes užmokame 
exspreso kasztus.

A
■

■ 5

Ir karalius gal ne- 
szioti.

ZCgorelis del vaikų, vyrų ir 
pagalinus prie geležinkelio 
dirbanczių žmonių. Turi stip
rius (drutus) nikelinius kiau
tus su tikru Amerikoniszku 
Movements (tai’ženklina, jog 
geriausei eina ir geriausei 
laiką rodo) dar tokio nekados 
Amerikoje nebuvo iszstatyto 
ant pardavimo; visdos szvie- 

sus ir niekados nepajuoduoja.
Garantavotas ant 5 m. Atsiųsk ant C. 

O. D. $l,25c. ir expreso kasztus del ap
žiūrėjimo už dyką ir jei nepatiktu gali 
but sugrąžintas ant musų kraszto.

,UZ DYKĄ gražu paauksitą lenciugelį 
gausi, jei $l,25c. atsiųsi su savo orde
riu.

Visoje pasauleje niekas teip pigei ne
parduoda kaip mes, todėl rasžyk pas 
mus, o neigailOsys.

HUNTING
CASE 

GENTS OR 
LADIES

manę
už 83.98

Puikus zCgorelis 14 k. dviguliais kiau
tais arba virszais, paauksuoti ar su atida
romu viražų ar be virszau visai, gražio
mis kvietkomis iszraszytas su tikru /Ame
rican Movements.

Garantavotas ant 20 m. ir iszrodo 
kaip už .$40 vertas auksinis zCgorelis. 
Atsiųsk C. O. D. del apžiūrėjimo dykai. 
Jei atrasi tokiu, kokį mes perstatome, 
Užmokėk agentui $3,98c. ir expreso kasz- 
tus, o jei ne, sugrąžjk ant musų kaszto.

Paraszyk kokį norį ar vyriszką ar mo- 
teriszką. DYKAI paauksytą lenciugelį, 
jei $3,98c. atsiųsi su orderiu ir tada, ne
mokėsi expreso kasztų.

i rrurTATTZ f Visi musų zOgorelei yra siuncziami C. O. D. del peržiūrėjimo dykai ir jei neatrasite, tokiu, kokiu yra perstatomas, turite provą mums sugrąžinti atgal 
A 11111A KI ant musų kasztų. NEKASZTUOJA NE CENTO PAŽIŪRĖJIMAS ANT PRISIŲSTŲ ZEGORELIU. MES EMAME VISĄ RIZIKA ANT SAVĘS, 
y . . . • V1.« ifciiicfi su orderiu, gausi visados puiku prezenta DYKAI ir mes užmokėsime expreso kasztus. KUR NĖRA EXPRESO OFISO reikia,jei pinigai yra atsiųsti atsiųsti ir pinigus su orderiu ir mes tadą atsiųsime savo kasztais per pacztą.

RASZYK pas mus klausdamas kataliogą, o mes atsiųsime 200 iliustruotą kataliogą zCgorelių, brangių akmenų, kuriame rasi tukstanczius puikių-puikesnių presentų. 
ADRESAVOKITE SZENDIENĄ, nes zCgorelių prekes kila vis augsztin.

-pnyil BARGAIN HOUSE, 53 Dearborn Street, CHICAGO, ILL
i


